
 

Республика Карелия 

Администрация  Прионежского муниципального  района 

Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 44» 

 
185 015, Республика Карелия, Прионежский район,  п. Чална-1,  тел./факс: (8-8142) 71 –13 – 78,   e-mail: school44@karelia.ru 

                                                      П  Р  И  К  А  З 
 

 

«20» апреля 2017 года                                                                                                 № 40-П 

 

Об утверждении перечня учебников,  

планируемых к использованию в образовательном 

процессе, на 2017/2018 учебный год 

 

На основании утвержденных предметных образовательных программ по МОУ 

«Средняя школа № 44» на 2017/2018 учебный год, Федерального перечня учебников, 

допущенных и рекомендованных Министерством образования Российской Федерации 

 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

 

1. Утвердить перечень учебников, планируемых к использованию в 

образовательном процессе школы, на 2017/2018 учебный год. Перечень учебников 

прилагается. 

 

2.Довести данный перечень учебников до сведения: 

   - педагогического коллектива; 

   - родителей обучающихся. 

 

         3. Данный приказ разместить на сайте школы.  

 

4. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МОУ «Средняя школа № 44»                 __________ А.С. Паршина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу № 40-П 

Перечень учебников на 2017-2018 учебный год  

Класс Автор Название учебника Год 

издания 

Издательство 

 Начальная школа   

«Школа России» 

1 класс Горецкий В.Г. Азбука  2011 Просвещение 

1 , 2, 3,4 Канакина В.П.. Русский язык  2011 Просвещение 

1,2,3,,4 

классы 

Климанова Л.Ф. Литературное чтение в 2х ч.  

  

2011 

 

Просвещение 

2 -4 кл. Афанасьева О.В. Англ.язык в 2-х частях 2015 Дрофа 

1,2,3,4 

,классы 

Моро М.И. и др. Математика. Ч. 1,2  2011 Просвещение 

1,2,3,4 

классы 

Плешаков А.А. Окружающий мир в 2х ч.  2011-

2013 

Просвещение 

1-4кл. Критская Е.Д. Музыка 2011 Просвещение 

 

1класс Неменская Л.А. 

(под редакцией 

Неменского Б. 

М.) 

Искусство и ты. Ты изображаешь, 

украшаешь и стреишь 

2011 Просвещение 

2класс Коротеева Е.И. 

(под редакцией 

Неменского Б. 

М.) 

Искусство и ты 2011 Просвещение 

3класс Горяева 

Н.А.(под 

редакцией 

Неменского Б. 

М.) 

Искусство вокруг нас 2012 Просвещение 

4класс Неменская Л.А. 

(под редакцией 

Неменского Б. М 

Каждый народ - художник 2013 Просвещение 

1, 2, 3,4 Роговцева Н.И.. Технология  2011 Просвещение 

1,2,3,4 Лях В.И. и др. Физическая культура 2014 Просвещение 

4 класс 

 

Данилюк А.Я. 

 

 

Основы религиозных культур и светской 

этики. Модуль «Основы светской этики» 

 

2011 

 

 

Просвещение 

4 класс под ред. Беглова Основы мировых религиозных культур 2015, 

2016 
Просвещение 

4 класс авт. Латышина 

Д.И., Муртазин    

М.Ф. 

Основы исламской культуры   2016 Просвещение 

4 класс под ред. 

Кураева 

Основы православия 2015, 

2016 

Просвещение 

Основное общее образование 

Филология 

5 Ладыженская Т.А. Русский язык  2012-13 Просвещение 

6-7 Баранов М.Т. Русский язык  2012 Просвещение 

8-9 Тростенцова Л.А.. Русский язык  2013 Просвещение 

5,7,8,9 Коровина В.Я. и др. Литература. 4.1,2  2013,2017 Просвещение 

6 Полухина В.П. Литература Ч. 1,2  2012,2014 Просвещение 

5-8,9 Биболетова М.З. Enjoy English 2012-14 Титул 

Математика    

5-6 Виленкин Н.Я. и др. Математика 2012 

    2014 

Мнемозина 



7-8,9 Макарычев Ю.Н. Алгебра  2013 Просвещение 

7-8,9 Атанасян Л.С. Геометрия 2013 Просвещение 

5-7 Босова Л.Л. Информатика  2012-13 Бином 

8-9 Семакин И.Г. Информатика и ИКТ  2012 Бином 

Обществознание    

5 Вигасин А.А. История древнего мира  2013 Просвещение 

6 Агибалова Е.В. и д. История средних веков  2012,2014 Просвещение 

9 Данилов А.А. и др. История России  2012,2014 Просвещение 

6-8 

класс 

Под ред. Торкунова 

А. 

История России 2015 Просвещение 

7,8 Юдовская А.Я. Новая история   2014 Просвещение 

6,7,8,9 Боголюбов Л.Н. 
Обществознание  

2013, 

2014 

Просвещение 

9 Сороко – Цюпа О.С.  Новейшая история 

зарубежных стран 

(ФГОС) 

2013, 

2014 

Просвещение 

5-6 Лобжанидзе А.А. География Планета Земля 2012,2013 Просвещение 

7 Кузнецов А.П.. География. Земля и 

люди  

2013 Просвещение 

8-9 Дронов В.П. и др. География. Россия: Природа. 

Население. Хозяйство  

2013, 

 2014 

Просвещение 

Естествознание    

5-7 Сухорукова Л.Н. и 

др. 

Биология. Живой организм 2014 Дрофа 

8 Сонин Н.И. и др. Биология. Многообразие живых 

организмов. Животные  

2015 Дрофа 

9 М.Р. Сапин,  

Н.И. Сонин 
Биология. Человек  2015 Дрофа 

8-9 Габриелян О.С. Химия  2014 Дрофа 

 7 –8,9 

 

Белага В.В. и др. Физика  2013  Просвещение 

 

Искусство    

5-9 Сергеева Г.П., 

КККритская Е.Д. 

Музыка 2012 Дрофа 

5 Горяева Н.А. (Под 

редакцией 

Неменского Б.М.) 

Декоративно-прикладное изо-

бразительное искусство в жизни 

человека. 

2012 

2013 

Просвещение 

6 Неменская Л.А. . 

(Под редакцией 

Неменского Б.М.) 

Изобразительное искусство 2014 Просвещение 

7 Питерских А.С., 

Гуров Г.Е.  
Изобразительное искусство 2014 Просвещение 

8 Питерских А.С., 

Гуров Г.Е. 
Изобразительное искусство 2014 Просвещение 

Технология    

5-8 Под редакцией Си-

моненко В.Д. 

Технология (для девочек) 

Технология (для мальчиков) 

2013 Вента-Граф 

8 Ботвинников А.Д. Черчение  2013 АСТ-Астрель 



Физическая культура    

5 Поляков В.В., 

Кузнецов М.И., 

Марков В.В. 

Основы безопасности жизне-

деятельности  

2012 

2013 

Дрофа 

6 Маслов А.Г., Марков 

В.В., Латчук В.Н. 
Основы безопасности жизне-

деятельности  

2012 

2014 

Дрофа 

7-8 Вангородский С.Н., 

Кузнецов М.И., 

ЛЛатчук В.Н. 

Основы безопасности жизне-

деятельности  

2014 Дрофа 

9 Вангородский С.Н., 

марков В.В.ЛЛатчук 

В.Н. 

Основы безопасности жизне-

деятельности  

2013 

2014 

Дрофа 

5-9 Лях В.И. и др. Физическая культура  2014 Просвещение 

 

Среднее общее образование 

10-11 Греков В.Ф., Чешко 

Л.А. и др 
Русский язык. Грамматика. 

Текст. Стили речи. 

2013 Просвещение 

10 Под редакцией 

Журавлёва В.П. 

Русская литература.1,2 2013 Просвещение 

11 Журавлев 

В.П.др. 

Литература. ХХ в. 2013 Просвещение 

10 - 11 Биболетова М.З. Английский язык 2014 Просвещение 

Математика    

10-11 Колмогоров А.Н. Алгебра и начала анализа 2013 Просвещение 

10-11 Атанасян Л.С. и др. Геометрия 2013 Просвещение 

10-11 Семакин И.Г., Хеннер 

Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика. 

Базовый  

уровень: учебник для 

10  

класса 

Информатика. Базовый  

уровень. 

2016 БИНОМ 

Обществознание 

10-11 Под редакцией 

Боголюбова Л.Н. 

Обществознание 2013 Просвещение 

10 Данилов А.А., 

Косулина А.Г.,  

Брандт М.Ю. 

Россия и мир 2012 Просвещение 

11 класс Алексашкина Л.Н., 

Данилов А.А., 

Косулина  Л.Г. 

 Россия и мир. ХХ в. и 

началоХХ1 в. 

2012 Просвещение 

10-11 Максаковский В.П. География 2013 Просвещение 

10-11 Шумилов М.И. История Карелии 2013 Фонд творческой 

инициативы 

Естествознание 

10-11 Захаров В.Б. и др. Общая биология 2013 Дрофа 

10-11 Габриелян О.С. Химия 2013 Дрофа 

10-11 Мякишев Г.Я. Физика 2013 Илекса 

Физическая культура    

10-11 Марков В.В. и др. Основы безопасности жизне-

деятельности 

2013 Дрофа 

10-11 Лях В.И. и др. Физическая культура 2014 Просвещение 

Технология 

10-11 Симоненко В.Д. и др. Технология 2014 Вента-Граф 

Искусство 

10-11 Данилов Г.И. Искусство 2014 Дрофа 



Элективные курсы и доп.учебные пособия для уроков 

10-11 

 

 

 

Греков В.Ф. и др. 

 

 

Пособие для занятий по русскому 

языку в 10-11 классах 

языку 

2014 Просвещение 

10-11 Шабунин М.И. и др. «Алгебра и начала анализа» 

дидактический материал 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ррусскому языку в 10-11 классах 

2014 Просвещение 

11  Мякишев Г.Я. и др. Физика 2013 Просвещение 

11 

 

 

 

 

Монастырский Л.М. Физика. Тематические тесты 2010 Просвещение 

10-11 

 

 

 Конституция Российской 

Федерации 

2010  

10-11  Конституция Карелии 2010  

10-11 Е.В. Андреева и др. Математические основы 

информатики". 

2007 Бином 

11 Хомченко Г.П. и др. Задачи по химии 1997 Высшая школа 

11 Хомченко Г.П. и др. Решение задач по химии 2002 Новая волна 

5  Шарыгин И.и др. Задачи на смекалку. Учебное 

пособие для 5-6 классов. 

2003 Просвещение 

7 Звавич Л.И. и др. Дидактические материалы. 7 класс. 2013 Просвещение 

9 Иванова В.Ф. Трудные случаи орфографии 

(справочник) 

1982 Просвещение 

9 Львова С.И. Русская орфография: самоучитель 2005 Мнемозина 

9 Лысенко Ф.Ф. Математика. 9 класс. Подготовка к 

ГИА 

2013, 

2014 

Легион 

8 Ткачева М.В. и др. Сборник задач по алгебре 7-9. 2000 Просвещение 

9 Климов Е.А. Как выбрать профессию 1990 Просвещение 

9  Левнева С.Н. Мир профессий 1988 Молодая гвардия 

 

5 Кутьков Н.П. Моя Карелия 

 

2013 Фонд творческой 

инициативы 
6 Агаркова Т.И., 

Бабакова Т.А., Гриппа 

С.П. 

Моя Карелия 2013 Фонд творческой 

инициативы 

7 Агаркова Т.И., 

Бабакова Т.А.. и др. 
Моя Карелия 2013 Фонд творческой 

инициативы 

8 Агаркова Т.И., 

Бабакова Т.А.. и др 
Моя Карелия 2013 Фонд творческой 

инициативы 

9 Агаркова Т.И., 

Бабакова Т.А.. и др 
Моя Карелия 2014 Фонд творческой 

инициативы 

 

 

 


